

证券代码：002666

证券简称：德联集团

公告编号：2024-042

广东德联集团股份有限公司

2024 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	德联集团	股票代码	002666
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陶张	罗志泳	
办公地址	广东省佛山市南海区狮山镇松岗虹岭二路 386 号	广东省佛山市南海区狮山镇松岗虹岭二路 386 号	
电话	0757-63220244	0757-63220244	
电子信箱	peach@delian.cn	jerry@delian.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,214,401,472.93	2,487,289,035.61	-10.97%
归属于上市公司股东的净利润（元）	50,440,514.77	38,755,393.54	30.15%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	59,168,671.38	35,652,057.04	65.96%
经营活动产生的现金流量净额（元）	205,179,874.58	106,386,661.72	92.86%
基本每股收益（元/股）	0.07	0.05	40.00%
稀释每股收益（元/股）	0.07	0.05	40.00%
加权平均净资产收益率	1.48%	1.15%	0.33%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	5,067,293,583.89	5,243,255,498.39	-3.36%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,385,206,364.40	3,403,697,149.58	-0.54%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		35,414	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
徐团华	境内自然人	37.12%	279,970,936	209,978,202	不适用	0
徐庆芳	境内自然人	13.45%	101,450,336	76,087,752	质押	12,000,000
徐咸大	境内自然人	2.78%	20,996,192	15,747,144	不适用	0
徐光昶	境内自然人	0.67%	5,051,300	0	不适用	0
广东德联集团股份有限公司—2023 年度员工持股计划	其他	0.38%	2,840,900	0	不适用	0
中国民生银行股份有限公司—金元顺安元启灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.32%	2,400,000	0	不适用	0
于方	境内自然人	0.28%	2,098,900	0	不适用	0
张春明	境内自然人	0.26%	1,954,550	0	不适用	0
BARCLAYS BANK PLC	境外法人	0.25%	1,921,374	0	不适用	0
高盛公司有限责任公司	境外法人	0.24%	1,807,909	0	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	徐咸大先生为徐团华先生和徐庆芳女士的父亲，三人合计持股比例 53.35%，三人作为直系亲属，且已书面声明为一致行动人。徐团华先生任公司董事长、总经理，徐庆芳女士任公司董事、副总经理。徐咸大先生已逝世，其生前所持股份尚待继承转让。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

持股 5% 以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

 适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

 适用 不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

 适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

 适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

 适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

公司经营情况概述

2024 年上半年，面对汽车相关行业日益激烈的竞争局面，公司紧绕长期经营战略，聚焦汽车精细化学品主业，以市场需求为导向，积极把握和应对行业的机遇与挑战，继续保持稳健、良好的发展态势。

报告期内，公司实现营业收入 221,440.15 万元，同比下降 10.97%；其中汽车精细化学品业务收入 138,505.61 万元，同比下降 21.19%，主要原因为公司优化产品结构，对毛利率较低的催化剂业务进行调整，相应收入同比大幅下降；汽车后市场业务收入 14,398.52 万元，同比增长 21.03%。

报告期内，公司实现利润总额 6,467.81 万元，同比增长 35.17%；实现归属于上市公司股东的净利润 5,044.05 万元，同比增长 30.15%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 5,916.87 万元，同比增长 65.96%；实现每股收益 0.07 元，同比增长 40%；其中汽车精细化学品业务毛利率为 16.39%，比上年同期增加 4.38%。

2024 年上半年，公司持续围绕业务开拓、产品结构调整、生产管理效率提升等方面，以市场客户为导向，以技术创新为支持，以规范管理为保障，致力于全面提升公司综合竞争力，主要开展以下工作：

1、专注主业，开拓市场

报告期内，公司先后实现多家汽车厂的多个产品定点。其中乘用车市场开发一汽大众底涂胶、雷克萨斯售后玻璃水、奇瑞汽车新型环保制冷剂、北京奔驰制动液、一汽红旗车底涂料、一汽奔腾冷却液、玻璃胶、减速器油等项目。商用车市场开发一汽解放发泡支架、中国重汽变速箱胶和车架聚脲清漆、斯堪尼亚卡车冷却液等项目。

2、拓展新能源汽车市场业务及竞争力

报告期内，公司新能源汽车业务市场占有率进一步提升，其中汽车双面胶获得 T 客户定点，低电导率冷却液分别获得一汽大众、一汽奥迪、上汽大众、安徽大众产品认证及定点，水性可喷涂阻尼材料获得理想汽车定点，冷却液、制动液、玻璃水、玻璃胶、结构胶实现广汽埃安长沙工厂供应，汽车车衣实现比亚迪腾势、方程豹、仰望等品牌供应。同时，公司新能源业务继续拓展新应用场景，2024 年上半年先后获得丹麦维斯塔斯、富士康储能、三一重能风电冷却液认证及定点，为公司主业带来新的增长点。

3、德联自主品牌扩大 AM 市场份额

得益于德联自主品牌在汽车后市场日益扩大的影响力，报告期内，公司子公司德联车护与国内领先的全国性汽车经销商集团-中升集团达成油液产品合作协议，持续扩大 AM 市场份额。

4、加快海外业务布局，设立泰国子公司

报告期内，公司为满足众多汽车厂客户产业链出海的布局和积极应对国际环境的变化，拟在泰国设立子公司，从而促进公司拓展海外业务，强化产业链优势，实现全球化战略布局，提升公司竞争力及整体抗风险能力。

5、优化经营管理，深化降本增效

报告期内，公司继续深化公司“降本增效”主题，进一步优化企业经营管理。针对汽车销售业务板块，公司先后关停广汽讴歌、广汽传祺和广汽菲克等品牌门店，并通过对现有销售门店实行共享销售、行政人员及维修工位等方法，降低相关管理成本。另外，公司加强销售、计划、采购、物流、财务等各部门的紧密配合，在保证及时供应服务的前提下，

有效降低产品采购成本及库存管理成本，同时优化内部工作流程及预算机制，加强日常管理支出控制，有效降低公司各项费用成本，提升公司整体盈利能力。

6、推进再融资项目，增强资金实力

报告期内，公司积极推进向特定对象发行股票项目的发行准备工作。在募集资金到位前公司已使用自有资金持续推进募投项目的建设，预计将于 2025 年第一季度实现投产。再融资项目的实施将助力公司继续扩大企业营收规模，增强公司资金实力，优化公司财务结构，提升公司整体效益。

广东德联集团股份有限公司董事会

二〇二四年八月三十一日